BỘ XÂY DỰNG

Số: 660/BXD – GĐ
V/v: kiểm tra chất lượng tuyến ống truyền tải nước Sông Đà
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2014

Kính gửi: Tổng Công ty cổ phần xuất nhập khẩu và xây dựng Việt Nam

Nhà máy nước Sông Đà đi vào vận hành, khai thác đã cải thiện đáng kể việc cung cấp nước cho các hộ dân khu vực phía Tây Nam thủ đô Hà Nội, cung cấp khoảng 30% tổng lượng nước sinh hoạt cấp các nhà máy nước trên địa bàn Hà Nội. Tuy nhiên trong thời gian qua (từ tháng 3/2009 đến nay), tuyến ống truyền tải nước đã xảy ra 05 lần vỡ ống, gây mất nước trên diện rộng, làm ảnh hưởng đến cuộc sống và sinh hoạt của hàng trăm ngàn hộ dân khu vực Tây Nam thủ đô Hà Nội; gây ra dư luận không tốt trong xã hội và bức xúc cho người dân.
Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng; căn cứ ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải tại văn bản số 11060/VPCP-KTN ngày 31/12/2013; nhằm đảm bảo việc cấp nước cho các hộ dân khu vực Tây Nam Hà Nội, tránh các sự cố vỡ đường ống trong tương lai, Bộ trưởng Bộ Xây dựng yêu cầu:
1. Cục Giám định Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, Cục Hạ tầng kỹ thuật chỉ đạo Viện khoa học công nghệ Xây dựng chủ trì và phối hợp với Viện vật liệu xây dựng cùng các chủ thể có liên quan kiểm tra, đánh giá chất lượng tuyến ống và làm rõ nguyên nhân sự cố vỡ ống tiềm ẩn từ các công đoạn: khảo sát, thiết kế, thi công, vận hành. Hoàn thành các công việc trên trước ngày 30/5/2014.

2. Tổng Công ty cổ phần xuất nhập khẩu và xây dựng Việt Nam chỉ đạo Công ty cổ phần nước sạch Vinaconex (Vinasupco), Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh nước sạch (Viwaco) và các đơn vị khác có liên quan:
- Phối hợp, cung cấp hồ sơ, tài liệu cần thiết và tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị nêu trên thực hiện việc kiểm tra, đánh giá chất lượng tuyến ống.

- Kiểm tra chặt chẽ công tác quản lý, vận hành tuyến ống; sẵn sàng các nguồn lực để khắc phục, hạn chế tới mức tối đa thời gian gián đoạn cấp nước do sự cố gây ra.

Bộ Xây dựng thông báo để các đơn vị liên quan biết và triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để biết);
- TT Cao Lại Quang (để chỉ đạo);

- UBND Tp. Hà Nội (để p/h);

- SXD Tp. Hà Nội (để p/h);

- Viện KHCN, Viện VLXD (để t/h);

- Lưu: VP, GĐ, HTKT.
	BỘ TRƯỞNG
(®· ký)

Trịnh Đình Dũng